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2Úvodem

Marek Rejent – Pohov! 
Výstava potrvá do 22. 1. 2023 
Výstavní síň Chrudim  
v Divadle Karla Pippicha

Vzpomínková 
pietní akademie 
80 let od deportace 
chrudimských Židů 
– nezapomínáme  
– we remember 
2. 12. od 18 hod. 
Divadlo Karla Pippicha

Stříbrná neděle 
11. 12. od 9 do 16 hod. 
Muzeum Chrudim

Obušku z pytle ven 
11. 12. od 15 hod. 
Divadlo Karla Pippicha

J. J. Jazzmen  
& Barbora Vágnerová 
13. 12. od 19 hod. 
Vinárna – Muzeum

Hlídali jsme Ježíška 
15. 12. od 17 hod. 
Divadlo Karla Pippicha

Dave Simpson: 
Odhalená pravda 
19. 12. od 19 hod. 
Divadlo Karla Pippicha

Chlapecký sbor Bonifantes: 
Vánoční koncert 
21. 12. od 19 hod. 
Fibichův sál

Vánoce v zahradách 
19.–23. 12. 
Klášterní zahrady

II. řádné zasedání 
Zastupitelstva města Chrudim 
12. 12. 2022 od 16 hodin 
ve velké zasedací místnosti 
ve 2. patře budovy MěÚ 
na Pardubické ul. 67

Příští uzávěrka: 
14. prosince 2022

Úvodník

Vážení spoluobčané,

držíte v ruce poslední číslo letošního zpravodaje. Když jsem psal tyto řádky a díval se 
z okna své kanceláře na ten nádherný strom na náměstí, říkal jsem si, že už jsem ho 
takto viděl čtyřikrát a díky vašim hlasům mám to štěstí i popáté. Nemohu se ubránit 
pocitu vděčnosti. Nejen za to, že mohu dál pracovat pro město, kde jsem vyrůstal 
a které mám rád, ale i za to, že se mohu kochat pohledem na naše krásné náměstí, 
protože někteří lidé nemohou – ti, co jsou upoutáni na lůžko, ti, co jsou daleko od 
domova, nebo nevidomí… Jsem vděčný za to, že mohu zažít pokojné Vánoce,  
protože nežiji v zemi, kde se válčí. Za to, že Vánoce strávím v teple domova 
u prostřeného stolu, protože ne všichni lidé to tak mají.

I v našem městě jsou lidé bez domova a mnozí z vás by jistě byli raději, kdyby žili 
někde jinde. Často mi píšete a ptáte se, proč s tím město nic nedělá. Na stránkách 
zpravodaje najdete článek, ve kterém vrchní strážník městské policie vysvětluje,  
jaké má MP pravomoci, jak často zasahuje a kolik výjezdů kvůli bezdomovcům 
strážníci absolvují. Najdete zde i doporučení, jak lidem bez přístřeší pomoci 
a naopak, jak byste jim pomáhat neměli, aby se situace na ulicích ještě nezhoršovala. 
Zpravodaj vám poskytne informace o činnosti organizace SOPRE CR, která umožňuje 
lidem bez domova přenocovat v teple, provést osobní hygienu nebo si připravit 
jednoduché jídlo. Můžete se i sami zapojit do projektu Daruj noc, který v Chrudimi 
probíhá již třetím rokem, nebo přispět nějakou pochoutkou na štědrovečerní tabuli 
v nízkoprahovém centru, kde mohou lidé bez domova vánoční svátky strávit. 

Doba adventu nabízí více příležitostí, jak pomáhat potřebným. Speciální základní 
škola pořádá dobročinný bazárek, z jehož výtěžku budou pořízeny speciální pomůcky 
pro žáky školy. Farní sbor Českobratrské církve evangelické organizuje dobročinný 
adventní trh za účelem financování rehabilitační léčby Magdalenky Stránské. Oblastní 
charita pořádá sbírku na podporu domácí hospicové péče. Útulek pro psy a kočky 
vás zve na den otevřených dveří a přivítá každý příspěvek v podobě krmiva pro své 
svěřence. O všech akcích se píše na následujících stránkách; stačí si jen vybrat, 
komu chcete pomoci. Dobročinnosti se meze nekladou a „když jsou ty Vánoce…“ 
Sám se vynasnažím jít vám příkladem.

Předvánoční čas si můžete zpříjemnit návštěvou celé řady akcí, na které zpravodaj 
upozorňuje a láká, ať už je to Vánoční zpívání v parku Střelnice nebo Mikulášská 
nadílka a vánoční loutkové představení v Muzeu loutkářských kultur. Určitě zde 
najdete něco, co vás zaujme. Ať ten váš advent není jen o starostech se sháněním 
dárků, s pečením a uklízením, ale také trochu o radostech.

Přeji vám všem krásné a pokojné Vánoce. Ať nikdo z vás není o Vánocích sám  
a ať vám všem Ježíšek nadělí hlavně zdraví, lásku a spokojenost.

František Pilný, 
váš starosta města Chrudim
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Osobnost města Chrudim 
za rok 2021

Město Chrudim v sobotu 29. října udělilo cenu Osobnost města 
Chrudim v oblasti kultury panu Mgr. Liboru Škrlíkovi.

Ocenění Osobnost města Chrudim se uděluje jako výraz oce-
nění mimořádných zásluh o rozvoj, propagaci či pověst města, 
jako zvláštní projev úcty významným osobnostem i jako zvláštní 
projev úcty za mimořádné činy spojené s osobním hrdinstvím – 
poskytnutí pomoci při živelných a jiných mimořádných událostech, 
při nichž může být ohrožen majetek, zdraví nebo život osob, či 
za záchranu historických nebo kulturních hodnot města. Návrh 
zastupitele Richarda Herbsta schválilo Zastupitelstvo města 
Chrudim. Ocenění pak bylo předáno u příležitosti galakoncertu 
houslisty Jaroslava Svěceného.

Pan Libor Škrlík pochází z Chrudimi, kde také žije. Vystudoval 
zdejší gymnázium a posléze dějepis a pedagogiku v Hradci 
Králové. Působil jako vychovatel a učitel, ale od roku 2000 se 
věnuje výhradně výtvarné tvorbě. 

Chrudimská zákoutí pan Škrlík maluje od roku 1992. Jedná se 
o desítky olejomaleb a také nástěnných maleb, které najdeme jak 
v chrudimské nemocnici (výzdoba čekárny pohotovosti, malby na 
lůžkové části dětského oddělení nebo v prostorách nemocniční 
kavárničky), tak i v nemocnicích v Praze, Prostějově, Hradci 
Králové, Pardubicích, Liberci a Znojmě. Jedná se o promyšlené 
koncepty, které mají jednak zlidštit atmosféru nemocničního 
prostředí, ale zahrnují také specifická témata daného místa, na-
příklad jeho pamětihodnosti, slavné rodáky, pověsti a pohádkové 
postavy. Malby jsou vždy vytvářeny na míru, s ohledem na dané 
místo a ve spolupráci s terapeuty a psychology.

Jednou z autorových oblíbených postav se stal Čenda Burá-
ček, obrýlený cestovatel, jehož postavu použil autor ve svých 
dosud třech vydaných komiksových knihách. Pan Škrlík vytvořil 
i jedinečný plakát pro 63. loutkářskou Chrudim, který vychází 
z olejomalby, jež vznikla přímo pro tuto příležitost.

Naší nové osobnosti města děkujeme za krásnou práci a přejeme 
mnoho inspirace a elánu do další tvorby.

red

Za Janem Stejskalem
V neděli 16. října ve věku 84 let zemřel oblíbený pedagog, sbor-
mistr, hudebník, spisovatel a výtvarník Mgr. Jan Stejskal.

Jan Stejskal se narodil v Chrudimi dne 4. října 1938. Studium na 
Pedagogickém institutu v Pardubicích ukončil státní zkouškou 
v roce 1963. Vyučoval na základních školách v Seči, Bojanově, 
Nasavrkách, ale i na chrudimské základní umělecké škole – obor 
klávesové nástroje a zpěv. 

Jan Stejskal se po celý svůj život intenzivně zabýval hudební 
činností. V letech 1963–1982 byl sbormistrem dětských pěvec-
kých sborů v Seči, 1982–1992 v Nasavrkách, vedl také dětské 
sbory v ZUŠ Chrudim a na ZŠ Dr. Peška. V letech 1991–2003 řídil 
Ženský pěvecký sbor v Nasavrkách a po dva roky vedl Smíšený 
pěvecký sbor Slavoj v Chrudimi. Spolupracoval s chrudimským 
ochotnickým souborem, působil i v hudebním tanečním souboru 
v Chrudimi. Jako sólový zpěvák v 90. letech účinkoval na různých 
kulturních akcích a výchovných koncertech pro mládež. V roce 
2015 založil vokálně instrumentální soubor Nestejskáme si, se 
kterým připravil několik literárně hudebních pořadů.

Zkomponoval mnoho písní pro děti (většinou na vlastní texty), 
upravil spousty lidových písní, skládal písně na texty Heleny 
Vajgantové, Ilony Borské či Petra Chvojky. V roce 1994 k lite-
rárně hudebnímu pořadu Ctnosti a neřesti napsal soubor písní 
na vlastní texty. 

Pan Stejskal dlouhá léta spolupracoval se Základní uměleckou 
školou Chrudim. Složil pro ni několik muzikálů, napsal k nim 
hudbu a písně na vlastní texty, k některým také vlastní scénáře, 
např. O chytré lišce (1996), Labyrint světa po 370 letech (1997), 
Dobrodružství Toma Sawyera (2001), Čarovné prstýnky (2002), 
Splněný sen (2004) nebo Sněhová královna (2014). V letech 
2006 a 2007 psal písně v renesančním stylu pro soubor Čarovná 
strunka při ZUŠ Chrudim. V roce 2009 zkomponoval dětskou 
operu Pověst o zazděné Kateřině a v roce 2010 Káča a čert. 

Byl činný i literárně. Napsal a vydal několik knih (všechny s vlast-
ními ilustracemi), např. Chrudimské příběhy v kresbách, povíd-
kách a příslovích, Pověsti a příběhy z Chrudimska a Nasavrcka, 
Poklady Železných hor, Cesty a návraty, Poslové minulých časů, 
Pověsti a příběhy staré Chrudimě, Tajemství chrudimských 
domů či Příběh ze Železných hor s ilustracemi Aleny Šinkové. 

V letech 2006, 2007 a 2008 získal 1. cenu v literární soutěži 
Poklady královských věnných měst v oboru povídka. V roce 2015 
se stal Osobností města Chrudim.

Čest jeho památce!

Karel Kincl
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Cesta k těmto cílům je někdy trnitá, dlouhá, anebo se vůbec 
nepovede. I vy můžete přímo sledovat v ulicích města, že ne vždy 
se daří a jaké to má následky. O tom všem píše vrchní strážník 
Městské policie Chrudim. Opakovaně vám všem vysvětlujeme, 
jak kontraproduktivní je obdarovávat bezdomovce financemi, 
protože tyto almužny ze soucitu vše zhoršují a nemotivují klien-
ty využívat služeb, se kterými vás ve svém příspěvku seznámí 
ředitelka neziskové organizace SOPRE CR. 

Bohužel, finanční podpora může pro někoho znamenat dobrý 
skutek, ale z hlediska účinnosti sociální práce s klienty je to jinak. 
Zbytečně se pak zlobíte, že „bezdomovci“ posedávají a postávají 
u nákupních center, pokřikují, uráží a vy žádáte nápravu. Vaše 
pomoc může být velmi užitečná pouze v případě, že je odká-
žete na sociální pracovnice města nebo neziskovou organizaci 
SOPRE CR, které jim zprostředkují možnost využít služeb, a tím 
si zlepšit životní úroveň. 

Radka Pochobradská, 
vedoucí Odboru sociálních věcí

Lidé bez domova pohledem městské policie
S místními lidmi bez domova se pravidelně setkávají i chrudimští 
strážníci. Musíme však říci, že v míře větší, nežli bychom si sami 
představovali. Bezdomovci pravidelně okupují lavičky, autobuso-
vé zastávky, žebrají peníze po kolemjdoucích, v zimním období 
přespávají na chodbách domů a svůj úkryt každoročně hledají 
dokonce i v místní nemocnici. Hygienu většina z nich moc neřeší, 
stejně jako to, kde vykonají svoji potřebu. 

Není proto divu, že velká část občanů vnímá tyto osoby značně 
negativně, a tak se s oznámeními obracejí na městskou policii. 
Bezdomovci se tak stávají prakticky nedílnou součástí denní 
i noční služby strážníků.

Pokud se ohlédneme několik měsíců zpět, můžeme konstatovat, že 
bylo velmi málo dní, kdy městská policie nezasahovala u oznámení 
tohoto charakteru. Konkrétně, od počátku letošního roku vyjíž-
děla městská policie k více než dvěma stům oznámení občanů, 
která se týkala právě nevhodného chování lidí bez domova. Další 

nespočet případů řešila hlídka na základě vlastního zjištění při 
hlídkové činnosti v ulicích města. 

Samotná práce s těmito lidmi je velmi problematická. Místní 
bezdomovci prakticky odmítají jakoukoli nabízenou pomoc a svůj 
osud se nesnaží jakkoli změnit. Ve většině případů jsou tyto 
osoby při jednání se strážníky pod vlivem alkoholu, nezřídka je 
jim naměřeno i více než tři promile. V tomto stavu často nejsou 
schopni ovládat své jednání, uchylují se k chování, kterým po-
horšují kolemjdoucí. 

Jak již bylo napsáno výše, strážníci k těmto osobám vyjíždějí 
prakticky každý den. Nejčastěji musí vykázat bezdomovce z ur-
čitých prostranství, kde se dopouštějí nevhodného chování vůči 
kolemjdoucím, či z prostor, kde se rozhodli strávit noc. Řeší se 
jejich hlasité projevy plné vulgarismů, znečišťování veřejného 
prostranství či jejich vzájemné fyzické potyčky. 

Řešení problému bezdomovectví není jednoduché, jak si někteří 
občané stále myslí. Ukládání pokut těmto osobám se zpravidla míjí 
účinkem, převoz na protialkoholní záchytnou stanici za zákonem 
stanovených podmínek taktéž. Pamatujeme případy, kdy měli 
někteří bezdomovci i několik desítek pobytů v záchytné stanici, 
za které však nikdy neplatili. Důležité je zde uvést, že převozu 
na záchytnou stanici musí vždy předcházet lékařské vyšetření 
dané osoby, zda není ohrožena na životě a je schopna převozu 
a umístění v tomto zařízení. Celé „kolečko“ od převzetí oznámení 
až do předání osoby na záchytné stanici v Pardubicích či Hradci 
Králové tak trvá i několik hodin. Strážníci pak samozřejmě chybí 
v ulicích našeho města. 

I přes složitost problematiky strážníci samozřejmě neupouští od 
snahy pomoci občanům, kteří se na ně obracejí a snaží se ne-
gativní projevy lidí bez domova co možná nejvíce eliminovat. Ve 
spolupráci s Odborem sociálních věcí Městského úřadu Chrudim 
a organizací SOPRE CR hledají cesty ke zlepšení situace. Cílem je 
pracovat s těmito lidmi, a pokud je to jen trochu možné, dovést 
ty, kteří o to stojí, k důstojnějšímu způsobu života. 

Lukáš Dvořák, 
vrchní strážník Městské policie Chrudim

Bezdomovectví: 
trnitá cesta z ulice
Město Chrudim se podobně jako jiná města v republice potýká s problémy 
týkajícími se lidí bez domova. Smyslem pomoci těmto občanům není za ně 
převzít odpovědnost, ale pomoci jim navrátit se do běžné společnosti, aby se 
o sebe dokázali postarat sami, vrátit se na pracovní trh a získat bydlení. 
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SOPRE CR: 
útočiště pro lidi bez domova

Organizace SOPRE CR o. p. s. svou činností pomáhá lidem již 
15 let, a to převážně na území města Chrudim. Hlavním posláním 
je pomáhat lidem, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci 
a kterou neumí svými silami vyřešit. 

Pracujeme s lidmi bez přístřeší, s lidmi ohroženými ztrátou bydlení 
nebo jinými okolnostmi, které ohrožují jejich životní stabilitu. 
Služby jsou poskytovány převážně v prostorách společnosti na 
adrese Tovární 1114, Chrudim. 

Lidem bez přístřeší poskytujeme v prostorách SOPRE CR o. p. s. 
celoročně možnost přenocovat v teple a bezpečí, provést osobní 
hygienu nebo si uvařit jednoduché jídlo, či získat základní potra-
vinovou a humanitární pomoc. 

Jsou časté i případy, kdy k nám přijde člověk, který nemá žád-
né finanční prostředky, aby naši službu využil. Pro tyto případy 
v SOPRE CR o. p. s. již třetí rok probíhá charitativní projekt Daruj 
noc. Jedná se o výzvu k darování poukazů v hodnotě 50 Kč, 
a tím i získání možnosti strávit noc v bezpečí a teple Noclehár-
ny SOPRE CR o. p. s. Lidé bez přístřeší s tímto poukazem mají 
šanci na teplý a bezpečný prostor k přespání a třeba i na svůj 
nový začátek.

Poukázky charitativního projektu Daruj noc je možno celoroč-
ně zakoupit v chrudimském Turistickém informačním centru na 
Resselově náměstí čp. 1 (hotově nebo platební kartou), nebo 

přímo na recepci SOPRE CR o. p. s. Finanční prostředky lze také 
zaslat přímo na transparentní účet, jenž je uveden na našich 
webových stránkách.

Se službou Noclehárny souvisí i služba Nízkoprahového denní-
ho centra, která je též určena lidem bez přístřeší. I tato služba 
funguje celoročně na adrese Tovární 1114, Chrudim. 

Klientům nabízí Nízkoprahové denní centrum bezpečné a důstojné 
prostředí, kde mohou trávit volný čas i během dne. Mohou si zde 
uvařit jednoduché jídlo, vyprat si prádlo nebo provést osobní 
hygienu. Pokud mají zájem, pracovníci služby jim poradí při ře-
šení záležitostí, se kterými si klienti sami rady nevědí. Jedná se 
například o uplatňování jejich práv na úřadech nebo o pomoc 
při obnovení kontaktů s rodinou. Služba je poskytována zdarma 
všem lidem, kteří se ocitají na okraji společnosti a nedokáží sami 
řešit nastalou situaci.

Letos již tradičně bude Nízkoprahové denní centrum místem, kde 
lidé bez přístřeší zažijí vánoční atmosféru. Klienti si sami prostory 
vánočně vyzdobí a budou mít možnost upéct si vánoční cukroví 
ze surovin věnovaných dárci potravinové pomoci. 

Jako každý rok budeme připravovat společně s klienty vánoční 
polévku a bramborový salát. Pan starosta František Pilný obo-
hatí náš sváteční stůl vánočními kapry, které daruje klientům. 
Každoročně přinášejí lidé do Nízkoprahového denního centra 
vánoční dobroty, které navodí vánoční atmosféru lidem bez 
přístřeší. Všem dárcům srdečně děkujeme. 

SOPRE CR o. p. s. od poloviny letošního roku provozuje terénní 
službu v rámci Chrudimska. Pracovníci pravidelně vyjíždějí do 
Chrudimi i do lokalit v okolí Chrudimi. V těchto lokalitách řeší 
potíže klientů, kteří neumějí svoji situaci zvládnout vlastními 
silami. Nabízíme své zkušenosti, radu, pomoc a podporu při 
řešení jednotlivostí. 

Služba je určena osobám bez přístřeší a osobám, které jsou 
ztrátou domova ohroženy, žijí ve vyloučených lokalitách a vedou 
rizikový život. Rizikovým životem se rozumí především závislost 
na alkoholu, drogách, neschopnost navazovat zdravé mezilidské 
vztahy, mají nedostatečné pracovní návyky a inklinují ke kriminální 
činnosti. Tito lidé často vyrůstali a dospívali v sociálně slabých 
rodinách a neměli vzor dobrého života. Nevědí, že mohou svůj 
život zlepšit, a pokud ano, nemají motivaci či informace potřebné 
ke změně. Posláním služby je pomoci těmto lidem při řešení jejich 
situace a snižovat jejich ohrožení rizikovým způsobem života. 
Zájemcům o službu se snažíme pomáhat při uplatňování práv, 
oprávněných zájmů, při obstarávání osobních záležitostí, napří-
klad při vyřizování dávek, hledání zaměstnání, hledání bydlení, 
obnovení kontaktu s rodinou, s oddlužením nebo se zvyšováním 
jejich finanční gramotnosti. Pracovníci působí v přirozeném 
prostředí klientů a s maximálním individuálním přístupem. Sna-
ží se pochopit klientův vnitřní svět a spolu s ním najít řešení  
tzv. „šité na míru“. V případě potřeby pracovníci v terénu poskytují 
i potravinovou a materiální pomoc.

SOPRE CR o. p. s. dlouhodobě spolupracuje s Potravinovou 
bankou Pardubice z. s. Naše organizace je také zapojena do 
potravinové pomoci MPSV FEAD (Fond evropské pomoci nej-
chudším osobám). Jedná se o pomoc nejchudším – lidem bez 
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přístřeší, matkám samoživitelkám, seniorům, osobám v krizi… 
Potraviny rozdělujeme v rámci služeb SOPRE CR o. p. s., ale 
také ve spolupráci s Odborem sociálních věcí Městského úřadu 
Chrudim a obecních úřadů okolních obcí. V loňském roce jsme 
v rámci potravinové pomoci SOPRE CR o. p. s. podpořili více 
než 2300 osob.

Dana Pilařová, 
ředitelka SOPRE CR o. p. s.

Na závěr se s vámi podělím o příběh klientů, kteří dokázali vzít 
svůj život do svých rukou a postavit se opět na vlastní nohy. 

Před více než deseti lety se v Chrudimi potkali žena a muž ve 
stejném věku. Oba si životem nesli životní šrámy, byli bez do-
mova a zaměstnání, takže skončili v evidenci úřadu práce a žili 
ze sociálních dávek. Využili sociální služby neziskové organizace 
SOPRE – noclehárnu a denní centrum, kde spolupracovali se 
sociálními pracovnicemi, vzájemně se oba podporovali a vzniklo 
mezi nimi přátelství. Po nějakém čase se rozhodli, že by chtěli 
bydlet spolu a zažádali si o přidělení bytové jednotky na městské 
ubytovně v Chrudimi. Dostali šanci, ubytovací jednotka jim byla 
přidělena a společně si začali budovat domov, což se jim v rámci 
možností podařilo. Muž si po nějaké době vyhledal zaměstnání na 
dobu určitou a paní začala pracovat na minimální úvazek. I přes 
občasné partnerské neshody se jejich společný život vyvíjel 
dál, a protože chtěli spolu žít v lepších podmínkách, snažili se 
všemi silami svůj osud změnit. To se jim podařilo a dnes již bydlí 
v samostatném bydlení. 

Ne každý osud dopadne takto, ne každý klient má zájem o zlep-
šení života, ale pokud nám vy pomůžete s motivací a přesvěd-
čováním, tak každý, kdo vás požádá na ulici o malou finanční 
částku na cigárko nebo vínko apod., má šanci o svůj lepší osud 
zabojovat sám za sebe a ne si jen zvykat, že si křiknu, zaprosím 
a nemusím nic. 

Pokud se k nám na naší cestě připojíte, společnými silami se nám 
určitě podaří spoluobčany motivovat ke změnám. Děkujeme vám! 

Radka Pochobradská 

Odbor investic informuje
Během prosince budou pokračovat dvě velké investiční akce, 
výstavba splaškové kanalizace v Medlešicích a oprava lávky 
v Moravské ulici.

Druhá etapa rekonstrukce elektroinstalace v budově čp. 67 
v Pardubické ulici byla dokončena. V letošním roce se podařilo 
rekonstruovat elektroinstalaci včetně datových rozvodů ve 
dvou patrech městského úřadu. Byly provedeny nové rozvody, 
osazena nová světla na chodbách, sádrokartonové podhledy 
v kancelářích a na závěr proběhla výmalba.

Realizují se finální práce na přístavbě hasičské zbrojnice 
v Markovicích. Přístavbou je nové dvoupodlažní křídlo s garáží 
pro velké zásahové vozidlo v přízemí, v patře se pak nacházejí 
univerzální prostory nejen pro potřeby hasičů.

Stavební práce se dokončují také na havárii hradební zdi pod 
Myší dírou. Stavba zahrnovala stažení zdi táhly k mrtvému bře-
menu (železobetonové těleso) a sanaci trhlin helikální výztuží. 
Zároveň proběhla výměna téměř sta kusů dožilých zákrytových 
desek z opuky, jejichž úlomky ohrožovaly procházející. Nově je 
nahradily zákrytové desky z pískovce z lomu Božanov.
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Rekonstrukce České ulice (v úseku od Družstevní k Topolské 
ulici) byla zkolaudována před smluvním termínem. Zahrnovala 
výměnu konstrukčních vrstev vozovky, chodníku a osazení nových 
silničních obrub. Součástí realizace bylo i provedení nového 
veřejného osvětlení. 

Ve výběrovém řízení na přístavbu a rekonstrukci sportovní haly 
Chrudim, I. etapu, proběhlo hodnocení podaných nabídek. 

Restaurátor dokončil práce na hrobce JUDr. Františka Wagnera, 
která se nachází nedaleko hlavního vstupu hřbitova U Kříže. 
Pád stromu během vichřice zde způsobil rozsáhlé škody, nyní 
je hrobka kompletně zrestaurována. Na tuto akci získalo město 
dotaci z Pardubického kraje. 

V listopadu byly realizovány výsadby stromů v Chrudimi a v míst-
ních částech. 

Petr Pecina, vedoucí Odboru investic

3. ročník participativního 
rozpočtu Tvořím Chrudim už zná 
své výsledky

Letos spolu vzájemně soutěžila šestice projektů. Každý z před-
kladatelů do nich vložil své úsilí, odbornost a třeba i radost, že 
možná jeho projekt přinese do našeho města oživení veřejného 
prostoru v dané lokalitě. 

Pro tento rok je na projekty vyčleněna částka ve výši 1,5 mil. Kč. 
A jak asi tušíte, na všechny projekty nám částka nestačí.

Dle pravidel proběhla 3. října veřejná on-line prezentace projektů. 
Od 4. do 30. října probíhalo hlasování prostřednictvím systému 

Mobilní rozhlas. A jak dopadlo hlasování, do kterého se zapojilo 
1673 respondentů?

Dle platných hlasů je určeno následující pořadí projektů:

Pořadí Název 
projektu

Počet 
kladných 

hlasů

Počet 
záporných 

hlasů

Počet 
započítaných 

hlasů

1. Dětské hřiště v ulici 
Husova 800 48 752

2. Habříkova stezka poznání 
a přátelství 759 70 689

3. Venkovní tělocvična v místní 
části Markovice 675 91 584

4.
Dětské hřiště Medlešice 
(doplnění hracích prvků 
v prostoru před pivovarem)

640 60 580

5. Vybudování dětského hřiště 
u Sme Cafe 157 80 77

6. Doplnění dětských prvků 
k hřišti U Stadionu 117 63 54

Výsledek 3. ročníku projektu Tvořím Chrudim musí ještě schválit 
Zastupitelstvo města Chrudim. Poté budou moci být projekty, 
které pokryje částka 1,5 mil. Kč, realizovány.

Šárka Trunečková, 
Zdravé město a MA21 Chrudim

Vyúčtování dotací, grantů 
a peněžitých darů za rok 2022 
a podávání žádostí o dotace 
a granty na rok 2023

Odbor školství, kultury, sportu a památkové péče MěÚ Chrudim 
(dále jen OŠK) upozorňuje, že termín pro vyúčtování dotací 
a grantů poskytnutých v roce 2022 je nutné předložit nejpozději 
do 10. 12. 2022! Termín pro vyúčtování peněžitých darů je do 
31. 12. 2022!

Dále OŠK sděluje všem zájemcům o poskytnutí dotací a grantů 
z prostředků města Chrudim na rok 2023, že dle platných Progra-
mů pro poskytování dotací a grantů (dále jen Program) je termín 
pro podání žádostí pro všechny tyto formy podpory města od 
1. ledna do 15. ledna 2023. Žádosti se podávají prostřednictvím 
webové aplikace DaG.

Programy jsou k dispozici na OŠK MěÚ Chrudim (Pardubická 67) 
a na webových stránkách města www.chrudim.eu v sekci Odboru 
školství, kultury, sportu a památkové péče, záložka Formuláře. 
Žádosti musí splňovat podmínky uvedené v Programu. Žádosti 
doručené po termínu a žádosti, které nebudou splňovat přede-
psané náležitosti, budou vyřazeny z projednávání.

Město Chrudim bude prostřednictvím OŠK přijímat žádosti na:
1)	 dotace sportovní,
2)	dotace kulturní,
3)	dotace ostatní – nezařaditelné mezi sport a kulturu,
4)	granty v rámci programu Zdravé město a MA 21.

Bližší informace podá Monika Slaninová (469 657 671, 
monika.slaninova@chrudim-city.cz) a Věra Poučová (469 657 696, 
vera.poucova@chrudim-city.cz).

Monika Slaninová a Věra Poučová, OŠK



8Sociální a zdravotní péče

Dobročinná sbírka 
podpoří domácí 
hospicovou péči 
Domácí hospicová péče Oblastní cha-
rity Chrudim je určena především vážně 
nemocným lidem v posledních fázích 
nevyléčitelného onemocnění, kteří chtějí 
strávit své poslední chvíle doma v kruhu 
své rodiny. Na podporu této služby, kon-
krétně na zakoupení zdravotních pomůcek 
pro pacienty a na profesionální vybavení 
hospicového týmu, je na dárcovské plat-
formě Donio.cz vyhlášena dobročinná 
sbírka.

O domácí hospicovou domácí péči je 
mezi veřejností velký zájem, který dále 
narůstá. Cílem sbírky je na tuto situaci 
reagovat a zvýšit dostupnost této služby 
v našem regionu. Zapůjčení zdravotních 
pomůcek nabízíme našim pacientům 
zdarma. Jsou to například polohovací 
postele, antidekubitní matrace, kyslíkové 
koncentrátory a další vybavení.

Snažíme se, aby pacienti mohli důstojně 
prožít poslední dny svého života a zůstat 
i přes své onemocnění doma, se svojí ro-
dinou a blízkými. Smyslem péče je zajistit 
umírajícím lidem co nejvyšší možnou kvali-
tu života. I proto se obracíme na veřejnost 
s prosbou o podporu dobročinné sbírky, 
která má za cíl získat finanční prostředky 
pro zakoupení spolehlivých a kvalitních 
zdravotních pomůcek jak pro sestry, tak 
především pro naše pacienty.

Finanční příspěvek lze poslat přes dár-
covský portál Donio.cz do poloviny pro-
since 2022. Více informací získáte také 
na www.chrudim.charita.cz.

Za podporu děkujeme!

Michaela Horníčková, 
Oblastní charita Chrudim

Mikulášská dražba 
je tady!

Ve čtvrtek 1. prosince startuje na strán-
kách www.mikulasskadrazba.cz inter-
netová aukce pro Rytmus Východní 
Čechy, o. p. s. 

Letos již po jedenácté můžete dražit neza-
pomenutelné zážitky, krásné knihy, balíčky 
pro zdraví a krásu, exotické rostliny, origi-
nální šperky, vynikající dobroty a mnoho 
a mnoho dalšího pro sebe a své blízké. 

Stačí se zaregistrovat a vybrat si z nabídky 
předměty, které vás nejvíce lákají. A pak 
už si jen pohlídat, jestli vaši nabídku někdo 
„nepřehodil“. 

Začínáme ve čtvrtek 1. prosince a v ne-
děli 4., ve večerních hodinách, jdeme do 
finále. Pojďte si to s námi užít a udělat 
radost sobě a svým blízkým.

Kristýna Košvancová, 
Rytmus Východní Čechy, o. p. s.

Školení ze základní 
obsluhy počítače 
a práce s telefonem 
Jste-li senior, nebo osoba se zdravotním 
postižením, dovolujeme si vás pozvat na 
školení ze základní obsluhy počítače, 
notebooku, tabletu a práce s telefonem. 
K dispozici máme počítačovou učebnu. 
Školení probíhá formou individuálních 
konzultací. Služba je poskytována zdarma.

Seznámíme vás se základní prací na po-
čítači, notebooku, či tabletu:
–	 práce na internetu (adresní řádek, 

vyhledávání);
–	 založení e-mailu (přijímání a odesílání 

e-mailů, připojení přílohy);
–	 práce s dokumenty, fotografiemi a je-

jich přenos, sdílení, odesílání;

–	 sociální sítě (založení profilu, vyhledá-
ní přátel, znalost základních principů 
fungování sociálních sítí, orientace 
v prostředí sociálních sítí Facebook 
a Instagram);

–	 pracovní portály (jak a kde hledat práci, 
brigádu, přivýdělek);

–	 inzerce (jak a kde hledat nové bydlení, 
prodej a koupě použitých věcí apod.);

–	 bezpečné nakupování prostřednictvím 
e-shopů.

Seznámíme vás s funkcemi vašeho (chyt-
rého) telefonu a jeho ovládáním:
–	 efektivní používání vašeho, nejen chyt-

rého telefonu, jeho nastavení podle 
vašich potřeb a požadavků;

–	 správa kontaktů;
–	 seznámení s nejpoužívanějšími funkce-

mi a aplikacemi, s tipy na užitečné ap-
likace, jejich využití v praxi a ovládání;

–	 nastavení a používání e-mailu, sociál-
ních sítí, kalendáře, navigace;

–	 fotografování, nahrávání videí a jejich 
sdílení s dalšími uživateli;

–	 sdílení dokumentů; 
–	 synchronizace dat s počítačem, pou-

žívání uložiště. 

Centrum pro zdravotně postižené a seni-
ory Pardubického kraje, o. p. s. Pracovi-
ště: Chrudim, Revoluční 594. Pondělí až 
pátek od 8 do 16 hodin. Kontakt: Klaudie 
Doležalová, tel. 775 693 988.

Naděžda Medková, 
sociální pracovnice

Plán CSSP na 
prosinec 
Anglický jazyk pro seniory
Přednáší paní Eliška Machačová.
klub seniorů v Městském parku
–	 třetí skupina 7. 12. v 9 hodin
–	 čtvrtá skupina 1. a 8. 12. v 9 hodin

Arteterapie
Přednáší Ing. Eva Mašínová.
klub seniorů v Městském parku
–	 první skupina 2. a 9. 12. od 9 hodin
druhá skupina 2. a 9. 12. od 12 hodin

Počítače pro seniory
Přednáší Mgr. Petr Špína.
počítačová učebna Gymnázia Josefa 
Ressela v Chrudimi
7. a 14. 12. od 15.30 hodin

Dita Potužáková, asistent Senior klubu
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Centrum duševního 
zdraví má nové 
prostory, i díky 
městu Chrudim
Dne 1. 11. 2022 proběhlo slavnostní ote-
vření nových prostor Centra duševního 
zdraví v Chrudimi. Nové prostory se na-
cházejí na adrese Městský park čp. 274 
a rozšířily stávající prostory v protilehlém 
čp. 828. 

Rekonstrukce prostor byla rozfázována 
do několika etap a trvala od května do 
října 2022. Celkové náklady se vyšplhaly 
na částku necelých 800 000 Kč. Rekon-
strukci v první řadě finančně podpořily 
Pardubický kraj a město Chrudim, dále 
pak firmy ARKOV, DALU s. r. o., VS Chru-
dim, NEDCON a EKOMONITOR, stavební 
práce zajistila firma TIS-CR s. r. o. Všem 
touto cestou ještě jednou mnohokrát 
děkujeme. 

Centrum duševního zdraví podporuje 
osoby, kterým do života vstoupilo váž-
né duševní onemocnění. Pokud potře-
bujete pomoc vy nebo někdo z vašich 
blízkých, můžete centrum kontaktovat 
na tel. 774 915 755 nebo pdz-cr@pdz.cz, 
případně přijít v kontaktní den (středa 
10–14 hod.) bez objednání.

Magdalena Plivová, 
Péče o duševní zdraví, z. s. 

Dny otevřených 
dveří
Ve školním roce 2023/2024 otevíráme tři 
první ročníky pro 81 uchazečů maturitního 
oboru Obchodní akademie s následující 
volbou zaměření:
–	 Angličtina pro ekonomickou praxi;
–	 Ekonomie pro praxi a podnikání;
–	 Informační technologie v ekonomice;
–	 Turismus a průvodcovské služby.

Termíny dnů otevřených dveří: středa 
7.  12. 2022 a sobota 21. 1. 2023.

Aktuální informace budeme zveřejňo-
vat na www.oa.chrudim.cz, facebook.
com/Studuj na obchodce-OA Chrudim  
a instagram.com/oachrudim.

Kontakty: e-mail oa@chrudim.cz, tele-
fonní číslo 469 622 227.

Za celý pedagogický sbor vás srdečně zve 

Zdeňka Vichrová, ředitelka školy

Dobročinný bazárek
Speciální ZŠ a praktická škola Chrudim 
vás zve na tradiční Dobročinný bazárek 
oblečení a dalších drobností. Koná se 
v týdnu 5.–9. 12. 2022 od 12 do 16 hod. 
v budově školy na Školním náměstí. Z vý-
těžku pořídíme speciální pomůcky pro 
naše žáky. Těšíme se na vás!

pedagogové SpZŠ a PrŠ Chrudim

Martinská slavnost 
v MŠ Strojařů
Ať už se na ni těšíme nebo ne, zima určitě 
zase po roce přijde. Zda první sníh přiveze 
svatý Martin na bílém koni, jsme nevěděli 
jistě. Ve čtvrtek 10. listopadu v podvečer 
jsme ho však na naší školní zahradě po 
dvouleté vynucené přestávce nedočkavě 
očekávali spolu s rodiči. 

„V listopadu, v listopadu přišli jste k nám 
na zahradu. Srdečně vás vítáme, na 
Martina čekáme.“ Pak už se do ticha 
rozezněly tóny tradiční písně za do-
provodu rolniček a ozvučných dřívek. 

Pohádkou O holčičce s lampičkou, kte-
rou pro naše děti každoročně zahrají 
učitelky, jsme vstoupili do hřejivého 
světa porozumění, vzájemné pomoci 
a přátelství. Zahrada se pak rozzářila 
mnoha světýlky lásky v lampiónech. 
Dlouhý průvod se mohl vydat na krát-
kou vycházku do okolí školy. A co nás 
po návratu čekalo? Stejně jako každým 
rokem – mnoha malými lampičkami krás-
ně osvícená zahrada a neodolatelná 
vůně vynikajících martinských rohlíčků 
ukrytých v koších. Kdo hledal, našel.

Přejeme vám všem, abyste v tento svá-
teční čas, i vy našli své světýlko lásky, 
klidu a radosti.

Za kolektiv mateřské školy 
Petra Filipiová

Poděkování 

Paní Marie Kučerová obci Topol přene-
chala pozemek pro místní hřbitov. Celá 
léta zůstával její hrob na tomto hřbitově 
neudržovaný a v zapomnění, proto jsme 
požádaly pana starostu Ing. Františka Pil-
ného, MBA, o pomoc. Pan starosta navrhl, 
že by město mohlo hrob opravit a převzít 
do správy. Postupně učinil mnoho kroků, 
aby se tak stalo, a výsledkem je nádherně 
opravená hrobka. Chtěly bychom panu 
starostovi za veškerou snahu a ochotu 
velice poděkovat.

za obec Topol Magdalena Pilařová 
a Bohumila Málková
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Radnice po volbách: 
gesce členů vedení města

Na ustavujícím zasedání Zastupitelstva města Chrudim v pondělí 
24. října bylo zvoleno vedení města pro další volební období. 
Jaké jsou jednotlivé gesce starosty a místostarostů?

Funkci starosty města obhájil Ing. František Pilný, MBA. Od-
povědný je za Odbor územního plánu a regionálního rozvoje, 
Stavební odbor, Odbor školství, kultury, sportu a památkové 
péče, městskou policii, interní audit a agendu Zdravého města 
a MA21.

První místostarosta Ing. Zdeněk Kolář má v gesci Odbor do-
pravy, Odbor správy majetku, Odbor správní a Odbor kanceláře 
tajemníka.

Neuvolněný místostarosta Petr Lichtenberg řídí Odbor finanční 
a Obecní živnostenský úřad.

Uvolněný radní Ing. Aleš Nunvář je odpovědný za Odbor investic, 
Odbor životního prostředí a Odbor sociálních věcí.

Radu města Chrudim vedle vedení města doplnili pan Daniel 
Lebduška a paní Eva Kleprlíková.

red

Okénko matričních událostí 
Narození
V Chrudimské porodnici se v říjnu narodilo 62 miminek, z toho 
32 dívek a 30 chlapců. Novými občánky města Chrudim se stalo 
9 miminek. Mezi oblíbená jména tohoto měsíce patří mezi chlapci 
Eliáš, Hynek, Patrik a Vítek, mezi dívkami kralovala Emma a Lilien. 

Svatby
Říjen si pro uzavření manželství zvolilo 17 párů: 11 svateb se konalo 
v Chrudimi, 4 svatby byly v Rabštejnské Lhotě a po 1 svatbě se 
zapsalo do knih manželství obce Svídnice a obce Sobětuchy. 

Úmrtí
V průběhu října zemřelo v Chrudimi celkem 62 osob, 35 mužů 
a 27 žen. Ve 12 případech se jednalo o občany města Chrudim.  

Hana Květenská,  
vedoucí úseku matrik

Vítání občánků 
Dne 17. října bylo v městské obřadní síni uvítáno do života osm 
nových občánků města Chrudim. Hodně zdraví, štěstí a rodinné 
pohody jim popřála zastupitelka paní Vladislava Michalová. Milým 
kulturním vystoupením přispěly děti z Mateřské školy Strojařů, 
vedené paní učitelkou Monikou Jeníčkovou.   

Novými občánky našeho města jsou Inna Anděla Bilíková, Kvido 
Kuka, Amálie Prchlíková, Eliáš Marek, Rozálie Seidlová, Ondřej 
Svatý, Nela Babejová a Sebastian Žalud.

Další slavnostní vítání občánků proběhlo v pondělí 31. října. 
Novým obyvatelům našeho města do dalšího života vše nejlepší 
popřála zastupitelka paní Šárka Trunečková, o pěkné kulturní 
vystoupení se postaraly děti z Mateřské školy U Stadionu, vedené 
paní učitelkou Denisou Víškovou.

Novými občánky našeho města se stali Adam Sandhaus, Natálie 
Pudrová, Amálie Machová, Dorothea Richterová, Adriana Kle-
peštová, Adam Holub, Jakub Klapal, Paul Faltýnek, Jakub Jílek, 
Josef Šindelář, Julie Portyšová a Štěpán Kubeš. 

Renata Toufarová, tajemnice Komise pro občanské záležitosti

Zlatá svatba
Dne 28. října 2022 oslavili zlatou svatbu, padesát let společného 
života, manželé Milada a Miloslav Neubauerovi.

Do dalších společných let popřál zlatým manželům mnoho zdraví, 
štěstí, rodinné pohody a životního optimismu zastupitel našeho 
města pan Petr Řezníček.

K blahopřání se připojuje i Komise pro občanské záležitosti.

Renata Toufarová, tajemnice komise

Provoz infocentra v prosinci
Předprodej vstupenek:
–	 vstupenky sítě TICKETSTREAM – prodej do 15. prosince včetně;
–	 vstupenky CHRUDIMSKÉ BESEDY (kino, divadlo, Fibichův sál 

muzea) a vstupenky sítě TICKETPORTAL – prodej do 17. pro-
since včetně.

Turistické informační centrum bude otevřeno do středy 21. pro-
since (22.–31. prosince 2022 zavřeno) – lze tedy ještě zakoupit 
drobnosti jako vánoční dárky pro své blízké (např. betlémy, 
zvonečky s vánočním motivem města, pilníky, klíčenky, hrnečky, 
svícínky s fotem města, chrudimské pexeso, vánoční pohledy, 
knihu Barokní umění na Chrudimsku…).

Otevřeno bude opět v pondělí 2. ledna 2023.

Příjemné svátky vánoční, pevné zdraví a veselou mysl v roce 
dalším vám přeje kolektiv pracovnic TIC Chrudim.

Simona Klasová, vedoucí TIC

Rada města, zleva: Bc. Daniel Lebduška, Ing. Aleš Nunvář, Eva Kleprlíková, 
Ing. František Pilný, MBA, Ing, Zdeněk Kolář, Petr Lichtenberg, 
MUDr. Jan Haase
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Technické služby informují
Vážení spoluobčané, je před námi konec roku 2022, roku, který 
byl znovu pro nás všechny velmi specifický.

Dovolte mi, abych vám jménem společnosti popřál pohodu do 
závěrečných dnů tohoto roku, klidné prožití vánočních svátků 
a do nového roku 2023 především pevné zdraví, trpělivost, 
soudržnost a rodinnou i osobní pohodu. Očekáváme, že ná-
sledující rok bude pro nás všechny hodně těžký. Věřím ale, že 
všechny problémy se nám podaří společně vyřešit a že vše 
zvládneme s nadhledem.

Chtěl bych také poděkovat všem našim obchodním partnerům 
za spolupráci. Těším se, že se naše spolupráce bude rozvíjet 
i v roce následujícím.

Nyní bych vás rád upozornil na některá omezení v období 
vánočních a novoročních svátků:

Sběrný dvůr
24.–26. 12. uzavřen
27.–30. 12. 8.00–15.30 hod.
31. 12. – 1. 1. 2023   uzavřen

Svoz komunálního odpadu a plastů
26. 12. bez omezení, svoz jako v pondělí

Provoz veřejných záchodků
24.–26. 12. uzavřeny
31. 12. 8.00–12.00 hod.
1. 1. uzavřeny

Správa hřbitovů
23. 12. 7.00–13.00 hod.
24.–29. 12. zavřeno
30. 12. 9.00–13.00 hod.

Útulek pro psy a kočky
24.–26. 12. 11.00–13.00 hod.
31. 12. uzavřen pro veřejnost
1. 1. 11.00–13.00 hod.

Hromadný svoz vánočních stromků proběhne 10. a 12. ledna.

V tomto roce se naplno rozběhl svoz bioodpadu, který splnil 
naše očekávání – na výsledcích je třídění bio odpadu vidět. 
V závislosti na dotačním titulu bude město ve spolupráci s naší 
společností pokračovat ve zkvalitnění třídění jednotlivých složek 
odpadu směrem ke třídění plastů a papíru. Veškeré podrobnosti 
budou zveřejňovány v prvních měsících roku 2023 na stránkách 
města a technických služeb.

Pokud máte zájem dostávat novinky a upozornění, stačí se přihlásit 
k odběru aktualit na našich stránkách www.tschrudim.cz/aktuality.

Na konci kalendářního roku tradičně proběhne v útulku symbo-
lické rozsvícení stromečku. Rádi bychom vás pozvali na vánoční 
den otevřených dveří u našich čtyřnohých kamarádů, který 
se bude konat 10. prosince od 11 do 16 hodin v našem útulku. 
Budeme vděční za drobné dárky v podobě krmení a hraček pro 
naše svěřence.

Dovolte mi vám ještě jednou popřát pevné zdraví a co nejvíce 
osobních i pracovních úspěchů v novém roce 2023.

Zdeněk Kolář, jednatel společnosti

Betlémské světlo doputuje díky 
skautům i do Chrudimi

Mír začíná u tebe 
Stejně jako každý rok i letos budou dobrovolní skautští kurýři 
rozvážet betlémské světlo do všech koutů republiky. Plamínek, 
který je symbolem míru, lásky, naděje a přátelství přivezou skauti 
a skautky vlakem do Chrudimi v sobotu 17. prosince.

Chrudimští skauti a skautky budou již tradičně rozdávat bet-
lémské světlo (foto na titulní stránce: Klára Kalinová) v pátek 
23. prosince od 17 do 18 hodin na Resselově náměstí. Přijďte 
si spolu s námi zazpívat koledy a odneste si světlo z Betléma 
i do svých domovů. 

Pro zahřátí zde bude možnost občerstvit se horkým čajem, tak 
si nezapomeňte vzít i hrneček.

Věra Píšová a Kateřina Sabolová, Junák – český skaut, 
středisko Chrudim, z. s.

Prodej vánočních stromků 
z chrudimských městských lesů
Na začátku prosince zahájí Městské lesy Chrudim, s. r. o., tradiční 
prodej čerstvě řezaných vánočních stromků. V letošním roce 
bude možné zakoupit smrk ztepilý, smrk stříbrný či jedli, a to 
pouze do vyprodání zásob.

Prodej bude probíhat na hájence v obci Pohled, čp. 16 vždy od 
12 do 18 hodin ve dnech: 
úterý 6. 12., čtvrtek 8. 12., úterý 13. 12., čtvrtek 15. 12., úterý 20. 12.     

Více informací na www.lesychrudim.cz a na telefonním čísle 
731 635 831.

Ondřej Švadlenka, Městské lesy Chrudim

Zprávy z rady
Přinášíme výběr z jednání Rady města Chrudim.

Rada města vykonává ve spol. Technické služby Chrudim 2000 
spol. s r. o. (dále TS) působnost nejvyššího orgánu společnosti, 
tedy valné hromady. Z důvodu, že Ing. Zdeněk Kolář, stávající 
ředitel a jednatel, byl zvolen do funkce uvolněného místostaros-
ty města, rada města na svém jednání 31. 10. schválila vypsání 
výběrového řízení pro obsazení funkce ředitele a jednatele TS 
a společnosti Sociální podnik města Chrudim s. r. o. Ing. Kolář 
bude vykonávat funkci jednatele do doby jmenování nového 
jednatele společnosti, a to bezplatně.

Do ukončení výběrového řízení byl pověřen výkonem práv 
a povinností ředitele TS pan Jiří Ohryzek, stávající vedoucí 
střediska komunikací a veřejné zeleně. Dále bylo na základě 
úspěšně podané žádosti o dotaci z Národního programu Životní 
prostředí vyhlášeno výběrové řízení na pořízení elektrovozidla 
na svoz odpadu.
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Rada města na tomtéž jednání schválila ekonomicky nejvýhod-
nější nabídku zadávacího řízení k akci „Přístavba a rekonstruk-
ce sportovní haly Chrudim, I. etapa“, obchodní společnosti 
S T A K O společnost s ručením omezeným, Hradec s nabídkovou 
cenou v Kč bez DPH 85 138 217 Kč, tj. 103 017 243 Kč vč. DPH.

Rada města dne 31. 10. schválila záměr pronájmu lesních pozemků 
v k. ú. Chrudim Ekologickému centru EKO-LAND.EU, z. s., a to za 
účelem vybudování malé záchranné stanice lesní zvěře a ptactva 
a základny ekologického centra pro děti z Chrudimi a blízkého okolí.

red

Advent mezi loutkami
Po dlouhých dvou letech, kdy předvánoční program probíhal 
v Muzeu loutkářských kultur pouze online, nebo z důvodu epide-
mických opatření neprobíhal vůbec, se mohou návštěvníci opět 
těšit na advent ve společnosti loutek s mikulášskou nadílkou přímo 
v muzeu, vánočního Anděla splněných přání, loutkové divadelní 
představení s vánoční tematikou nebo večírek pro seniory.

Nad Mydlářovským domem a potažmo nad všemi lidmi dobré vůle 
již bdí Anděl splněných přání, který přenese na svých křídlech do 
nového roku i ty nejtajnější prosby a přání. V pondělí 5. prosin-
ce od 15 do 19 hodin pak bude čekat na děti Mikuláš společně 
s andělem a čertem v „nebeské komnatě“ na půdě Mydlářov-
ského domu. Pokud tedy ještě sháníte pro své ratolesti Mikuláše 
a máte strach pustit domů rozdováděné a nezřídka alkoholem 
posilněné čerty, je možné přihlásit se v MLK telefonicky na čísle 
469 620 310 nebo osobně a rezervovat si Mikuláše v muzeu. 
Mikulášská nadílka zážitků bude opět spojená s drobnými úkoly 
v expozici, vánočními workshopy a zdobením perníčků. Cena za 
mikulášské „služby“ pro jednu rodinu je v letošním roce 300 Kč 
a zahrnuje i volný vstup na oba mikulášské workshopy plus 
malý dárek. A kdo by si chtěl tento večer jen tak zajít do muzea 
a nasávat mikulášskou atmosféru, tak má jedinečnou příležitost, 
vstup je zdarma.

Tradiční vánoční loutkové představení se letos uskuteční již 
v neděli 11. prosince od 15 hodin. Pohádka Ovečka betlémská 
v podání herců z pražského Studia Damúza zprostředkuje pohled 
na vánoční zázrak očima chundelaté ovečky a starého pastýře. 
Ve středu 14. prosince od 14 do 17 hodin připravilo muzeum ve 
spolupráci se spolkem Hurá na výlet! a Městskou knihovnou 
Chrudim Adventní odpoledne (nejen) pro seniory. Návštěvníci 
se vedle ochutnávky vánočního cukroví mohou těšit na koledy 
v podání dětí z mateřské školy Na Valech, koncert klasické hud-
by v podání studentů Konzervatoře Pardubice, komentovanou 
prohlídku muzejní expozice s dopomocí a speciální workshop 
zaměřený na práci se vzpomínkami. Kdo přinese k ochutnání 
svoje výrobky, bude stejně jako v uplynulých letech odměněn 
rodinnou vstupenkou do muzea. 

Pro zpříjemnění adventní návštěvy v MLK se bude, jako obvyk-
le, po celý prosinec podávat Kašpárkův vánoční punč. Těšíme 
se, že si v předvánočním shonu najdete čas na malé zastavení 
a zklidnění ve společnosti loutek.

Břetislav Oliva, Muzeum loutkářských kultur

Bohoslužby 
o vánočních svátcích

Vánoční svátky jsou pro mnoho lidí spojené s účastí na sváteční 
bohoslužbě, s přinesením betlémského světla do svých domovů, 
zastavením se v tichu kostela k prohlídce betléma a soukromé 
modlitbě, k zaposlouchání se do koncertní hudby. Jménem 
zdejší římskokatolické farnosti vás zvu k návštěvě našich kostelů 
o nadcházejících svátcích.

sobota 24. 12. – Štědrý den 
15.30	 bohoslužba pro rodiny s dětmi
	 kostel Nanebevzetí Panny Marie, Chrudim
24.00	 půlnoční bohoslužba
	 kostel Nanebevzetí Panny Marie, Chrudim

neděle 25. 12. – slavnost Narození Páně
8.30	 slavnostní mše svatá
	 kostel Nanebevzetí Panny Marie, Chrudim
	 (Liturgii provází chrámový sbor a orchestr.)
18.00	 slavnostní mše svatá
	 kostel sv. Kateřiny, Chrudim

pondělí 26. 12. – svátek sv. Štěpána
8.30	 mše svatá
	 kostel Nanebevzetí Panny Marie, Chrudim

sobota 31. 12. – sv. Silvestr
16.00	 mše svatá
	 kostel Nanebevzetí Panny Marie, Chrudim
23.00	 mše svatá
	 kostel sv. Jiří, Tři Bubny

neděle 1. 1. 2023 – Slavnost Matky Boží, Panny Marie – Nový rok
8.30	 mše svatá
	 kostel Nanebevzetí Panny Marie, Chrudim
18.00	 mše svatá
	 kostel sv. Kateřiny, Chrudim

Kostel Nanebevzetí Panny Marie bude o vánočních svátcích 
otevřen k prohlídce betlémů a k modlitbě:
24. 12. Štědrý den	 10.00–18.00 hod.
Po celý Štědrý den nabízíme možnost odnést si domů betlémské 
světlo.
25. 12. Boží hod vánoční	 10.00–18.00 hod.
26. 12. svátek sv. Štěpána	 10.00–18.00 hod.

Koncerty
Vánoční koncerty v kostele Nanebevzetí Panny Marie budou 
v pondělí 26. 12. v 15.00 a v 17.00 hodin. 

V programu zazní zejména vánoční písně a koledy české i zahra-
niční. Účinkuje smíšený sbor Salvátor, na varhany Michal Hanuš, 
diriguje Tomáš Židek. Vstupné dobrovolné.

V neděli 1. 1. 2023 bude v 15.30 Novoroční koncert Slavoje.

Těším se na setkání a přeji požehnané vánoční svátky.

P. Jan Šlégr, farář
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Setkání se starostou
Ve středu 7. prosince od 17 hodin se usku-
teční v galerii v Muzeu setkání se staros-
tou Františkem Pilným. Zde máte možnost 
dozvědět se informace o dění v Chrudimi 
přímo od vedení města. Přijďte se podě-
lit o své postřehy, co dobrého můžeme 
společně udělat, aby se v Chrudimi dobře 
žilo. Jste srdečně zváni.  

Richard Herbst

Vánoční zpívání
Dvacátý třetí ročník Vánočního zpívání 
v chrudimském parku Střelnice se po 
dvouleté odmlce uskuteční ve čtvrtek 
22. prosince 2022 od 16 hodin.

Svátek a význam Vánoc nám přiblíží místní 
duchovní, jáhen a lesník Ing. Pavel Starý 
z římskokatolické farnosti. Společně si 
zazpíváme koledy, a to v doprovodu pě-
veckého souboru Klíčenky. Připraveny 
budou i texty písní a na velkém stole 
oblíbený vánoční čaj.

Současně půjde o desáté narozeniny 
Zeleného domu Chrudim, z. s. a třicáté 
narozeniny ZO ČSOP Klub ochránců SPR 
Habrov, jejichž oslavy byly plánovány pů-
vodně na loňský rok.

Dále se můžete těšit na příjemnou hřeji-
vou vatru, plovoucí svíčky, které budeme 
pouštět po náhonu Chrudimky, a také na 
jmelí a betlémské světlo. To si budete moci 
odnést domů ve vlastních lucerničkách. 
Kromě dobrého oblečení nezapomeňte 
ani na vlastní hrnečky na nápoje. 

Program se uskuteční za každého počasí. 
Sraz bude na velkém Ptačím a Střeleckém 
ostrově, kam vás od altánu povede osvětle-
ná stezka. Přijít je možno od zastávky MHD 
U Kapličky na Pumberkách v Malecké ulici 
a nebo od zahradnictví ulicí V Blehovsku. 

Akci pořádá Zelený dům Chrudim, z. s. ve 
spolupráci se ZO ČSOP Klub ochránců 
SPR Habrov, římskokatolickou farností, 
souborem Klíčenky, Klubem Hnutí Bron-
tosaurus Zelený dům a dalšími přáteli, 
partnery, dobrovolníky a účastníky našich 
akcí, bez nichž by nemohlo proběhnout 
tolik pestrých aktivit v péči o louky, tůně 
a sady, v ekovýchově, na výstavách, be-
sedách, četných vycházkách a exkurzích 
v přírodě apod. Děkujeme.

Dvacátý třetí ročník tradiční akce v parku 
Střelnice se koná díky přispění města 
Chrudim a Hnutí Brontosaurus. 

Tibor Schwarz a Silvie Vacková, 
Zelený dům Chrudim, z. s. 

Československá 
církev evangelická zve
Tradiční dobročinný adventní trh Dárek 
pro radost neděle 11. 12., 10.30–15 hod.

Vybrat si můžete z široké nabídky voňa-
vých, ozdobných i chutných rukodělných 
výrobků a dárkového zboží. Výtěžek po-
slouží Magdalence Stránské z Chrudimi 
na rehabilitační léčbu. 

Adventní koncert
pátek 23. 12 v 17 hod.
Michala Sablíková (mezzosoprán, zobcové 
flétny, lesní roh) a Martin Matyska (var-
hany). Na programu skladby J. S. Bacha, 
koledy F. Bridela a V. K. Rovenského.
Vstupné dobrovolné.

Adventní a vánoční bohoslužby
–	 čtvrtá adventní neděle 18. 12. v 9.30 hod., 

bohoslužby s dětmi, zpíváním, hrou 
a nadílkou; 

–	 sobota 24. 12. v 16 hod., štědrovečerní 
bohoslužby; 

–	 neděle 25. 12. v 9.30 hod., slavnost 
Narození Páně, bohoslužby; ve Slatiňa-
nech v 11 hod.;

–	 sobota 31. 12. v 16 hod., bohoslužby 
s poděkováním za uplynulý rok;

–	 neděle 1. 1. 2023 v 9.30 hod., novoroční 
bohoslužby; ve Slatiňanech v 11 hod.

Všechny uvedené akce se konají na ad-
rese sboru v Pardubické ulici (pokud není 
uvedeno jinak).

Anna Lavická, farářka

Lyžařský oddíl v zimě 
2023
Tímto srdečně zveme širokou veřejnost 
a příznivce lyžování (běžky, sjezdovky, 
snowboardy i pěší) na zájezdy, které se 
budou konat v roce 2023 o sobotách.

Bližší informace najdete na stránkách 
www.ski-chrudim.cz. Těšíme se na vás!

výbor lyžařského oddílu

Pozvánky

Vejšlapy KČT 
v prosinci 

sobota 3. prosince 
Předvánoční Chrudim, 5 km 
Sraz v 9.10 hod. na nádraží 
Vedoucí: M. Hurtová 

středa 7. prosince 
Mikulášská zábava, 10 km 
Sraz v 7.45 hod. před divadlem, 
odjezd v 8.00 hod. 
Vedoucí: J. Kožený 
a G. Hoffmannová 

sobota 10. prosince 
Advent v Pardubicích, 6 km 
Sraz v 8.25 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.42 hod. 
Vedoucí: G. Hoffmannová

středa 14. prosince 
Skála – Luže, 10 km 
Sraz v 8.45 hod. 
na autobusovém nádraží, 
odjezd v 9.08 hod. 
Vedoucí: J. Brožek

čtvrtek 15. prosince 
Posezení v restauraci Alfa 
od 16 hod.

sobota 17. prosince 
Licibořice – Chrudim, 8 km 
Sraz v 8.20 hod. 
na autobusovém nádraží, 
odjezd v 8.35 hod. 
Vedoucí: J. Tesař

pondělí 26. prosince 
Slatiňany, 8 km 
Sraz v 10.00 hod. 
na cyklostezce u Tesca 
Vedoucí: J. Tesař

pátek 30. prosince 
Pramen Chrudimky, 12 km 
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.18 hod. 
Vedoucí: J. Tesař

neděle 1. ledna 
Na Nový rok na Báru, 12 km 
Setkání na Báře ve 13 hod. 
Vedoucí: J. Tesař
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Nejvýznamnější chrudimský 
malíř portrétista − František 
Müller
František Müller se narodil v Maršově 4. února 1833. Po stu-
diích na mnichovské akademii u Wilhelma von Kaulbacha se 
trvale usadil v Chrudimi. Zde se ho ujal architekt František 
Schmoranz st. a zajistil mu řadu zakázek, zejména při výzdobě 
kostelů. Ve městě se stal vyhledávaným malířem podobizen. Mezi 
nejznámější patří portréty chrudimských starostů, určené pro 
zasedací síň chrudimské radnice, a další podobizny: redaktora 
Josefa Tomše, Aloise Gallata, restauratéra Jana Tepery, mlynáře 
Františka Podhajského ad.

Oblibu historických námětů dokazuje obraz Viktorina Kornela 
ze Všehrd, portrét Valdštejnův nebo podobizna malíře Matouše 
Radouše. František Müller vytvořil rovněž řadu oltářních obrazů 
pro kostely chrudimského regionu.

Rozsáhlý soubor představují obrazy s chrudimskými náměty, 
v nichž malíř zachytil vzhled i atmosféru tehdejšího města. Sem 
patří Pohled na Chrudim z roku 1914, zachycující chrudimské 
panoráma od jihu, Žižkovo náměstí nebo Koňský trh.

Obraz Kostel sv. Kateřiny v Chrudimi, který vznikl po roce 1915, 
zachytil podobu kostela po požáru roku 1850. Dokladem zaniklých 
objektů je i akvarel Staré divadlo v Chrudimi či Brána u kostela 
sv. Michaela. Krajinářská tvorba je zastoupena především obrazy 
Krajina na Chrudimsku a Náves v zimě, které spojují krajinářské 
náměty s figurální kompozicí dětí bruslících na zamrzlé říčce.

Byl rovněž autorem drobnějších prací – střeleckých terčů, ko-
rouhví a praporů, maloval dekorace pro divadlo, svými kresbami 

přispěl do publikace Chrudimsko a Nasavrcko. Svou malířskou 
zdatnost prokázal také jako restaurátor.

František Müller vytvořil dílo velkého rozsahu, které je důležité 
zejména z hlediska regionálního. Vedle své malířské profese 
se účastnil společenského života ve městě. Byl členem spolku 
chrudimských Kosů, pro něž namaloval četné humorné obrazy 
a erbovní kosácké štíty. V roce 1868 v době perzekuce českého 
tisku byl odpovědným redaktorem deníku Koruna, který jeho 
vydavatel Jan Stanislav Skrejšovský přenesl z Prahy do Chrudi-
mě. Za tuto činnost byl F. Müller vícekrát odsouzen a uvězněn. 

František Müller zemřel 11. února 1917 v Chrudimi a je pochován na 
hřbitově U Václava. Jeho hrob byl městem Chrudim restaurován.

František Nesejt 
(heslo z publikace Chrudim. Vlastivědná encyklopedie, 2018)

Chrudimská „nej“ (33)

Autoportrét Františka Müllera (Regionální muzeum v Chrudimi)

Koňský trh v Chrudimi v roce 1910 − mezi jeho návštěvníky jsou 
zobrazeny i významné chrudimské osobnosti (Regionální muzeum 
v Chrudimi)

Starosta města Josef Klimeš (Regionální muzeum v Chrudimi, detail)
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Tento snímek vznikl současně s fotografií otištěnou v říjnovém 
zpravodaji. Pořídil jej bývalý ředitel muzea pan Otto Schütz 
v září roku 1972. Jsou zde zachyceny domy v Čáslavské ulici 
nad novou benzinovou stanicí. První zprava je částečně vidět 
dům čp. 426/IV s původní fasádou, vlevo od něj dům čp. 427/IV, 
který o svou zdobnou fasádu přišel během stavebních úprav 
před rokem 1972. Podlouhlý dům čp. 420/IV byl postaven v roce 
1911. Při pozdějších úpravách byl odstraněn falešný štít, který 
je patrný na tomto snímku. Sousední dům čp. 175/IV je starší, 
pochází z druhé poloviny 19. století. Ještě před několika lety 

zde bylo hodinářství, které připomínají hodiny na boční fasádě. 
Sousední dům čp. 358 byl postaven na konci 19. století chru-
dimským stavitelem Janem Tomáškem. Jen o pár let mladší je 
poslední dům v řadě směrem k hornímu ohybu Čáslavské ulice 
– čp. 263/IV, který stavěla také stavební firma Jana Tomáška. 
Tento dům má ještě původní dřevěné vchodové dveře, ostatní 
domy mají okna a dveře většinou již vyměněny.  

Veronika Lánská, 
Regionální muzeum Chrudim

Chrudim včera a dnes

Na minutu s...
Co nás sytí?
„Království nebeské je jako kvas, kte-
rý žena vmísí do tří měřic mouky, až 
se všecko prokvasí.“ Když Ježíš Kris-
tus pověděl tato slova, znělo to jako 
adventně vánoční recept na něco 
dobrého; tři měřice mouky a kvas, 
který vše prokvasí... Představte si tu 
sváteční pohodu, prostoupenou vůní 
vánočního pečiva. Těšíte se? Nicmé-
ně jistě tady jde o něco víc, je zde 
poselství, které mne v poslední době 
osobně hodně zaměstnává; v tomto 
podobenství je otázka, která se ptá, 
co je opravdu kvasem mého života, 
co mne sytí, co je mou motivací, co 
opravdu prostupuje mé srdce.
Zaujalo mne, jak jeden můj přítel 
nedávno komentoval blížící se svátky, 
řekl: „Martine, advent a Vánoce jsou 
tady, co naděláš, nevyhneme se jim, 

je třeba řešit dárky, cukroví…“ Zarazi-
lo mne to, protože jsem od křesťana 
čekal něco jiného. O to víc jsem pak 
přemýšlel, co já osobně opravdu od 
tohoto období očekávám. Co tedy 
očekáváme? Očekáváme mnoho 
starostí se sháněním dárků, nebo 
je tím, co prostupuje naším myšle-
ním a srdcem v této adventní době, 
přece jen něco víc? Adventní čas 
obecně pokládá právě tyto otázky – 
co člověk vskutku čeká, čím se plní 
jeho srdce?
Jistě, jak kdo a jak kdy. Dnešní doba 
má hodně svých zásadních témat k za-
stavení a zamyšlení – válečný konflikt, 
drahé energie a jiné. Přesto si trouf-
nu tvrdit, že je tu něco důležitějšího, 
zásadnějšího, něco, co opravdu stojí 
za hlubší zamyšlení. Kristus to popsal 
výrazem „království nebeské“, které se 

zdá nepatrné a přesto je jiné, zásadní; 
je jako kvas, který sice není vidět, ale 
přesto má sílu vše prostoupit.
Je tu tedy něco, co má větší sílu než 
to, co vidí naše oči a co nás každý 
den trápí. Je tu někdo, komu můžu 
svěřit jak zápas o „každodenní chléb“, 
tak i další obavy. Možná chceme sly-
šet spíše něco praktičtějšího, jak vše 
lépe každý den zvládnout a přeč-
kat. Skutečné řešení však začíná 
tam, kde se zastavíme a začneme 
naslouchat tichému hlasu, který je 
sice skrytý, který však jediný může 
naplnit a nasytit naše srdce. Tak ať 
jej nepřeslechneme!

S přáním pokojného adventu,

Martin Grohman, 
kazatel Církve bratrské
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